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I. Výskumné programy a odborné podujatia 

1. Európske záležitosti 

 

Názov projektu Séria seminárov pre odbornú verejnosť a stakeholderov 

Koordinátor  Miroslava Pisklová 

Partneri  Kancelária Európskeho parlamentu na Slovensku (KEP) 

Náklady projektu 4 900 EUR (financované Kanceláriou EP na Slovensku) 

Charakteristika Séria seminárov si kladie za cieľ prinášať a diskutovať o aktuálnych 
európskych témach a konkrétnych politikách s odbornou verejnosťou 
a stakeholdermi na Slovensku. Diskusie sa konajú v dvoch formátoch, 
podľa veľkosti pozvanej expertnej skupiny a odbornosti adresovanej 
témy. Jednou variantou je forma panelovej diskusie s divákmi 
s možnosťou klásť otázky, druhou variantou je diskusia pri okrúhlom 
stole, a to za dodržania pravidiel Chatham House. Každej diskusie sa 
účastní minimálne jeden slovenský poslanec alebo poslankyňa 
Európskeho parlamentu, pričom ostatní panelisti sú expertami na danú 
tému zo slovenského prostredia štátnej správy, neziskovej sféry, biznisu 
alebo akadémie. Niektoré z diskusií, podľa témy a formátu, sú vysielané 
tiež naživo online, tie si teda môže vypočuť aj širšie publikum z radov 
verejnosti. 

Výstup V roku 2024 sa uskutočnilo 7 diskusií v Európskom dome v Bratislave.  

1.2.2024 Stretnutie k nastávajúcim voľbám do EP (okrúhly stôl) 

9.2.2024 Budúcnosť rozširovania EÚ a quo vadis, Srbsko? (okrúhly 
stôl) 

1.3.2024 Nový zákon EÚ o umelej inteligencii – ochráni európsku 
demokraciu a ekonomiku? 

15.3.2024 Desať oblastí, v ktorých by EÚ mohla urobiť viac 

22.11.2024 35 rokov od Nežnej revolúcie 

6.12.2024 Ženy v digitálnom svete – ako podporiť a udržať talenty? 

12.12.2024 Ako komunikovať EÚ občanom? (okrúhly stôl) 

 

Názov projektu VotEU Slovakia 

Koordinátor  Miroslava Pisklová, Barbora Legényová 
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Partneri Európsky parlament, Kancelária Európskeho parlamentu na Slovensku,  
mediálny partner denník SME 

Náklady projektu 60 836 EUR (financované Európskym parlamentom a Nadáciou Konrada 
Adenauera) 

Charakteristika Projekt predchádzal voľbám do Európskeho parlamentu v roku 2024 na 
Slovensku. Realizoval sa od októbra 2023 do júna 2024. Jeho celkovým 
cieľom bolo zvýšiť všeobecné povedomie slovenských občanov o 
európskych hodnotách a demokracii, čo bola okrem iného v roku 2024 
aktuálna téma aj vzhľadom na dve desaťročia od vstupu krajiny do EÚ. 
Aktivity boli zamerané najmä na Európsky parlament a jeho prácu, jeho 
význam a vplyv na každodenný život občanov v krajine, a to všetko s 
cieľom zvýšiť záujem a účasť Slovákov na európskych voľbách v júni 2024. 
Projekt bol zameraný na publikum rôznorodého veku, vzdelania a žijúcich 
naprieč všetkými regiónmi Slovenska. Kombinácia online a offline aktivít 
(vrátane série rozhovorov a popularizačných článkov, série verejných 
diskusií v slovenských regiónoch a tiež väčšieho popularizačného 
podujatia v hlavnom meste Bratislave) umožnila širokej verejnosti na 
Slovensku dozvedieť sa viac o Európskom parlamente, o slovenských 
zástupcoch v tejto inštitúcii, ako aj o vplyve tejto európskej inštitúcie na 
bežný život občanov aj na budúcnosť EÚ. Aktivity realizované v rámci 
tohto projektu boli informatívne, popularizačné a pútavé pre občanov. 
Projekt bol realizovaný v mediálnom partnerstve s denníkom SME, ktorý 
patrí medzi najvplyvnejšie a najrelevantnejšie denné médiá na Slovensku 
so širokým dosahom na všetky slovenské regióny. 

Výstup Výstupy v rámci projektu VotEU sa dajú rozdeliť do štyroch hlavných línií: 

 Aktivita 1: Séria 14 videorozhovorov a 14 popularizačných článkov. 
Videorozhovory boli realizované s europoslancami K.R.Neveďalovou, V. 
Bilčíkom, P. Pollákom, M. Beňovou, M. Hojsíkom, M. Wiezikom, I. 
Štefancom, M. Lexmannom, E. Jurzycom, J. Mihálom a nezávislými 
odborníkmi P. Čekanom, Z. Hozlárovou, A. Világi a J. Bátorom. Na tieto 
rozhovory nadväzovalo 14 článkov, ktorých autormi boli rôzni experti 
SFPA a ktoré boli uverejnené v denníku SME. 

 Aktivita 2: Séria 7 regionálnych verejných diskusií. Diskusie sa konali 
v Nitre, Banskej Bystrici, Trenčíne, Trnave, Prešove, Košiciach 
a Námestove. 

 Aktivita 3: Popularizačná konferencia v Bratislave, ktorá sa konala 
v Európskom stane v rámci populárnej akcie pre verejnosť (Bratislavský 
majáles) a ktorá pozostávala z 3 panelových diskusií na nasledovné témy: 

 Panel 1: EÚ ako spojenec Slovenska v boji proti dezinformáciám? 

Panel 2: 20 rokov Slovenska v EÚ 

Panel 3: Debata s kandidátmi do Európskeho parlamentu 
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 Aktivita 4: Povolebný článok, ktorý súhrnne informoval o výsledkoch 
volieb, skúmal aj trendy pozorované v celej EÚ a poskytol slovenskému 
čitateľovi vysvetlenie, čo výsledky znamenajú pre Slovensko a EÚ 

 

Názov projektu Európska konferencia 2024 

Koordinátor  Miroslava Pisklová, Tomáš Strážay 

Partneri Nadácia Friedricha Eberta, Rakúsko-francúzske centrum zblíženia 
v Európe (AFC) 

Náklady projektu cca 13 000 EUR (financované priamo Nadáciou Friedricha Eberta a AFC 
(pokrylo časť nákladov na ubytovanie a cestovné) 

Charakteristika Cieľom výročnej Európskej konferencie je prediskutovať aktuálne 
a dôležité témy v kontexte záležitosti Európskej únie a Slovenského 
členstva v nej. Konferencia sa každý rok zameriava na rôzne témy podľa 
toho, čo je v súčasnosti v rámci záležitostí EÚ najdôležitejšie. V roku 2022 
sa riešila Konferencia o budúcnosti Európy, zatiaľ čo v roku 2023 sa 
pozornosť presunula na ruskú agresiu proti Ukrajine. Nosnou témou 
konferencie v roku 2024 bola budúcnosť rozširovania EÚ. Konferencia je 
určená pre odbornú verejnosť, veľvyslanectvá na Slovensku, expertnú 
komunitu z ministerstiev, širšej štátnej správy, think tankov, aj akadémie. 

Výstup V pondelok 13. mája 2024 sa v priestoroch Zrkadlovej sály Primaciálneho 
paláca v Bratislave konala každoročná európska konferencia. Tento rok 
sa konferencia zamerala na rôzne zásadné témy a otázky spojené 
s budúcnosťou rozširovania Európskej únie, a to smerom na Ukrajinu aj 
západný Balkán. Konferencie v roku 2024 niesla názov „Are we ready for 
the EU of 30+ ?“. 

 Konferencia sa skladala zo štyroch panelových diskusií. Prvá bola 
venovaná dôsledkom vojny proti Ukrajine na rozširovanie EÚ a panelisti 
hľadali aj odpovede na otázky „kedy“ a „ako“ pre vstup Ukrajiny do EÚ. 
Druhý panel sa venoval podobe vnútornej reformy EÚ so zameraním na 
kontext budúceho rozširovania. Tretia panelová diskusia sa zamerala na 
súčasné ambície EÚ v oblasti rozširovania na západnom Balkáne. 
Napokon, štvrtá panelová diskusia zhodnotila získané poznatky, ako aj 
súčasné výzvy a príležitosti vzhľadom na 20. výročie „veľkého rozšírenia“ 
z roku 2004. 

 

Názov projektu Slovensko v EÚ v novom inštitucionálnom rámci 

Koordinátor  Miroslava Pisklová, Tomáš Strážay 

Partneri Nadácia Friedricha Eberta na Slovensku 

Náklady projektu financované priamo Nadáciou FES 
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Charakteristika S cieľom poskytnúť platformu na diskusiu o témach súvisiacich s 
procedurálnymi aspektmi fungovania európskych inštitúcií a sektorových 
politík v kontexte nového inštitucionálneho rámca Európskej únie bola 
zorganizovaná expertná diskusia pri okrúhlom stole. V diskusii sa experti 
zamerali na reformu EÚ (kvalifikovaná väčšina v SZBP, inštitucionálna 
reforma, otázka revízie zakladajúcich zmlúv), aj na očakávania od novej 
Európskej komisie a Európskeho parlamentu vrátane zastúpenia 
Slovenska v týchto inštitúciách a toho, čo môžu dosiahnuť v nasledujúcich 
rokoch. Diskusia sa ďalej zamerala na feministickú zahraničnú politiku, 
rozširovanie EÚ, ochranu európskej demokracie a právneho štátu (najmä 
v prípade Slovenska), európsku bezpečnosť a obranu a nakoniec aj na 
tému klimatických zmien s primárnym zameraním na Európsku zelenú 
dohodu a energetiku. Diskusie sa zúčastnili zástupcovia mimovládnych 
organizácií, akademickej obce, štátnej správy, inštitúcií EÚ, ako aj médií. 

Výstup Výstupom projektu bola odborná diskusia za okrúhlym stolom, ktorá 
pozostávala z dvoch dvojhodinových zasadnutí a záverečná správa, 
ktorá zhrnula výsledky diskusie a odporúčania. Vzhľadom na charakter 
podujatia (pravidlá Chatham House) nie je výstup verejne dostupný. 
Podujatie sa konalo v utorok 26. novembra 2024 v hoteli Beigli v 
Bratislave. 

 

Názov projektu On a slippery slope? Future of democracy in Central Europe („Na 
šmykľavom svahu? Budúcnosť demokracie v strednej Európe“) 

Koordinátor  Miroslava Pisklová, Tomáš Strážay 

Partneri Kolegium Europy Wschodniej (KEW, Poľsko), Asociace pro mezinárodní 
otázky (AMO, Česko) 

Náklady projektu 977 EUR (financované poľským KEW) 

Charakteristika V rámci väčšieho projektu „Ochrana európskych hodnôt“, ktorý 
realizovalo poľské KEW ako vedúca inštitúcia, bola v spolupráci s SFPA 
v Bratislave zorganizovaná uzavretá diskusia expertov za okrúhlym 
stolom. Bratislavský seminár poskytol platformu pre miestnych expertov 
pôsobiacich na Slovensku v oblasti diplomacie, médií, think tankov či 
akadémie a panelistov zo všetkých krajín V4, aby diskutovali o 
problémoch so slobodou médií a dezinformáciami v strednej Európe, 
pričom sa osobitná pozornosť bola venovaná súčasnému negatívnemu 
vývoju na Slovensku v súvislosti s týmito otázkami. 

Výstup Výstupom projektu bola expertná diskusia pri okrúhlom stole. Podujatie 
sa konalo v pondelok 24.6.2024 v hoteli Saffron v Bratislave. 

 

Názov projektu Europe Direct Prešov 

Koordinátori  Matúš Žac, Róbert Király 

Podpora  Zastúpenie Európskej komisie v SR 
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Náklady projektu 50 400 EUR (z toho 30 400 EUR z grantu ZEK) 

Charakteristika Prešovská kancelária SFPA od roku 2018 prevádzkuje Informačné 

centrum EUROPE DIRECT – PREŠOV, ktoré patrí do celoeurópskej siete 

informačných centier EÚ pod jednotným názvom EUROPE DIRECT. 

Hlavným poslaním EDIC Prešov je zvyšovanie povedomia, vedomostí a 

informačnej interaktivity obyvateľov primárne Prešovského kraja o 

všetkých oblastiach činností EÚ, jej inštitúcií a o činnostiach, ktoré majú 

vplyv na každodennú činnosť obyvateľov prešovského regiónu i SR. 

Primárnym cieľom EDIC Prešov je svojou informačnou, propagačnou, 

edukačnou i sprostredkovateľskou činnosťou priblížiť EÚ občanom 

regiónu, a to poskytovaním objektívnych a nezávislých informácií o EÚ, 

jej inštitúciách, politikách, prioritách, aktivitách. 

Výstupy Okrem plnenia hlavnej funkcie, t. j. priebežného poskytovania informácií 

verejnosti o EÚ a jej činnosti, v roku 2024 EDIC Prešov zorganizovalo nasledujúce 

odborné a popularizačné podujatia: 

Názov podujatia: EÚ a JA  
Dátum uskutočnenia: 24. 1. 2024 
Miesto uskutočnenia: Základná škola Zámutov, 094 15 Zámutov  
Popis podujatia: Diskusia o histórii vzniku EÚ, jej fungovaní a prioritách EÚ. 
 
Názov podujatia: Knižnica EÚ   
Dátum uskutočnenia: 25. 1. 2024 
Miesto uskutočnenia: Gymnázium Konštantínova 2, Konštantínova 2/3306, 080 
01 Prešov 
Popis podujatia: Zriadenie a predstavenie knižnice s edukačnými materiálmi 
o EÚ. 
 
Názov podujatia: EÚ a JA  
Dátum uskutočnenia: 6. 2. 2024 
Miesto uskutočnenia: Cirkevná spojená škola: Cirkevné gymnázium sv. Františka 
z Assisi Vranov nad Topľou, Školská 650, 093 02 Vranov nad Topľou 
Popis podujatia: Diskusia o histórii vzniku EÚ, jej fungovaní a prioritách EÚ. 
 
Názov podujatia: EÚ a JA  
Dátum uskutočnenia: 8. 2. 2024 
Miesto uskutočnenia: Bašta – kultúrno-komunitné centrum, Na Hradbách 94/3, 
085 01 Bardejov 
Popis podujatia: Diskusia o histórii vzniku EÚ, jej fungovaní a prioritách EÚ. 
 
Názov podujatia: EÚ a JA  
Dátum uskutočnenia: 13. 2. 2024 
Miesto uskutočnenia: Základná škola Juh, Sídlisko Juh 1054/4, 093 01 Vranov 
nad Topľou 
Popis podujatia: Diskusia o histórii vzniku EÚ, jej fungovaní a prioritách EÚ. 
 
Názov podujatia: EÚ a JA  
Dátum uskutočnenia: 27. 3. 2024 
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Miesto uskutočnenia: Stredná odborná škola veterinárna, Námestie mladých 
poľnohospodárov 1216/1, 040 17 Barca 
Popis podujatia: Diskusia o histórii vzniku EÚ, jej fungovaní a prioritách EÚ. 

 
Názov podujatia: Odhaľ a poraz dezinformácie/misinformácie 
Dátum uskutočnenia: 27. 3. 2024 
Miesto uskutočnenia: Stredná odborná škola veterinárna, Námestie mladých 
poľnohospodárov 1216/1, 040 17 Barca 
Popis podujatia: Diskusia o príčinách vzniku a spôsobe rozpoznania 
dezinformácií/misinformácií.  
 
Názov podujatia:  Sacharovova cena a ľudské práva    
Dátum uskutočnenia: 29. 1. 2024 
Miesto uskutočnenia: Prešovská univerzita v Prešove, 17. novembra 1, 08001, 
Prešov  
Popis podujatia: Výstava laureátov Sacharovovej ceny a diskusia na tému 
Sacharovova cena a ľudské práva.  
 
Názov podujatia: Odhaľ a poraz dezinformácie/misinformácie 
Dátum uskutočnenia: 4. 4. 2024 
Miesto uskutočnenia: Kreate Klub, Jarková 71, 08001 Prešov 
Popis podujatia: Diskusia o príčinách vzniku a spôsobe rozpoznania 
dezinformácií/misinformácií.  
 
Názov podujatia: EÚ a JA  
Dátum uskutočnenia: 5. 4. 2024 
Miesto uskutočnenia: Základná škola s materskou školou, Ubľa 120, 067 73 Ubľa 
Popis podujatia: Diskusia o histórii vzniku EÚ, jej fungovaní a prioritách EÚ. 
 
Názov podujatia: EÚ a JA  
Dátum uskutočnenia: 10. 4. 2024 
Miesto uskutočnenia: Prešovská univerzita v Prešove, 17. novembra 1, 08001, 
Prešov  
Popis podujatia: Diskusia o histórii vzniku EÚ, jej fungovaní a prioritách EÚ. 
 
Názov podujatia: EÚ a JA  
Dátum uskutočnenia: 19. 4. 2024 
Miesto uskutočnenia: SPŚ Snina, Partizánska 1059, 069 01 Snina  
Popis podujatia: Diskusia o histórii vzniku EÚ, jej fungovaní a prioritách EÚ. 
 
Názov podujatia: Mladý Európan 2024 
Dátum uskutočnenia: 26.4.2024 
Miesto uskutočnenia: Prešov, Prešovská univerzita v Prešove, 17. novembra 1 
Popis podujatia: Celoslovenská vedomostná súťaž pre študentov stredných škôl. 
Cieľom súťaže bolo zvýšiť úroveň všeobecnej informovanosti študentov 
stredných škôl o EÚ. 
 
Názov podujatia: EÚ a JA: 20. výročie členstva SR v EÚ  
Dátum uskutočnenia: 10. 5. 2024 
Miesto uskutočnenia: Námestie Františkánov, Bardejov 
Popis podujatia: Diskusia pri príležitosti 20. výročia členstva SR v EÚ.  
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Názov podujatia: EÚ a JA  
Dátum uskutočnenia: 14. 5. 2024 
Miesto uskutočnenia: Základná škola Mr.R. Štefánika, Budimír 11, Slovensko, 
044 43 Budimír 
Popis podujatia: Diskusia o histórii vzniku EÚ, jej fungovaní a prioritách EÚ. 
 
Názov podujatia: 20. výročie členstva SR v EÚ 
Dátum uskutočnenia: 14. 5. 2024 
Miesto uskutočnenia: Mestský úrad Michalovce, Námestie osloboditeľov 
1015/30, 071 01 Michalovce  
Popis podujatia: Diskusia pri príležitosti 20. výročia členstva SR v EÚ. 
Názov podujatia: Knižnica EÚ   
Dátum uskutočnenia: 17. 5. 2024 
Miesto uskutočnenia: Gymnázium sv. Františka Assiského v Levoči, Kláštorská 
540, 054 01 Levoča  
Popis podujatia: Zriadenie a predstavenie knižnice s edukačnými materiálmi 
o EÚ. 
 
Názov podujatia: EÚ a JA  
Dátum uskutočnenia: 17. 5. 2024 
Miesto uskutočnenia: Gymnázium sv. Františka Assiského v Levoči, Kláštorská 
540, 054 01 Levoča  
Popis podujatia: Diskusia o histórii vzniku EÚ, jej fungovaní a prioritách EÚ. 
 
Názov podujatia: Knižnica EÚ   
Dátum uskutočnenia: 17. 5. 2024 
Miesto uskutočnenia: Pedagogická fakulta Prešovskej univerzity v Prešove, 17. 
novembra 1, 08001, Prešov 
Popis podujatia: Zriadenie a predstavenie knižnice s edukačnými materiálmi 
o EÚ.  
 
Názov podujatia: EÚ a JA. Prečo potrebujeme voľby do EP?  
Dátum uskutočnenia: 5.6.2024 
Miesto uskutočnenia: Kreate Klub, Jarková 71, 08001 Prešov 
Popis podujatia: Diskusia o EÚ a dôležitosti volieb do EP.  
 
Názov podujatia: EÚ a JA  
Dátum uskutočnenia: 12. 6. 2024 
Miesto uskutočnenia: Stredná priemyselná škola strojnícka, Duklianska 6022/1, 
080 04 Prešov 
Popis podujatia: Diskusia o histórii vzniku EÚ, jej fungovaní a prioritách EÚ. 
 
Názov podujatia: EÚ a JA  
Dátum uskutočnenia: 26. 6. 2024 
Miesto uskutočnenia: Súkromná stredná odborná škola pedagogická a sociálna, 
Požiarnická 
1496/1 Košice 040 01 
Popis podujatia: Diskusia o histórii vzniku EÚ, jej fungovaní a prioritách EÚ. 
 
Názov podujatia: Odhaľ a poraz dezinformácie/misinformácie. AI 
a dezinformácie.  
Dátum uskutočnenia: 6. 9. 2024 
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Miesto uskutočnenia: Slavkovská 19, 060 01 Kežmarok 
Popis podujatia: Diskusia o príčinách vzniku a spôsobe rozpoznania 
dezinformácií/misinformácií v dobe umelej inteligencie. 
 
Názov podujatia: Európska zelená dohoda a NextGenerationEU 
Dátum uskutočnenia: 6. 9. 2024 
Miesto uskutočnenia: Slavkovská 19, 060 01 Kežmarok 
Popis podujatia: Diskusia o agende a prioritách EÚ v kontexte boja proti 
klimatickým zmenám, s dôrazom na Európsky ekologický dohovor a nástroj 
NextGenerationEU.  
 
Názov podujatia: Európska zelená dohoda a NextGenerationEU 
Dátum uskutočnenia: 12. 9. 2024 
Miesto uskutočnenia: Gymnázium Konštantínova 2, Konštantínova 2/3306, 080 
01 Prešov 
Popis podujatia: Diskusia o agende a prioritách EÚ v kontexte boja proti 
klimatickým zmenám, s dôrazom na Európsky ekologický dohovor a nástroj 
NextGenerationEU.  
 
Názov podujatia: Odhaľ a poraz dezinformácie/misinformácie. AI 
a dezinformácie.  
Dátum uskutočnenia: 18. 9. 2024 
Miesto uskutočnenia: Súkromné gymnázium DSA, Nám. arm. gen. L. Svobodu 
2654/16, 085 01 Bardejov 
Popis podujatia: Diskusia o príčinách vzniku a spôsobe rozpoznania 
dezinformácií/misinformácií v dobe umelej inteligencie.  
 
Názov podujatia: EÚ a JA  
Dátum uskutočnenia: 18. 9. 2024 
Miesto uskutočnenia: Súkromné gymnázium DSA, Nám. arm. gen. L. Svobodu 
2654/16, 085 01 Bardejov 
Popis podujatia: Diskusia o histórii vzniku EÚ, jej fungovaní a prioritách EÚ. 
 
Názov podujatia: EÚ a JA. Erasmus+ a JA.  
Dátum uskutočnenia: 14. 10. 2024 
Miesto uskutočnenia: Stredná odborná škola služieb, Košická 3569/20, Solivar, 
080 01 Prešov 
Popis podujatia: Diskusia o histórii vzniku EÚ, fungovaní, prioritách EÚ 
a programe Erasmus+.  
 
Názov podujatia: Odhaľ a poraz dezinformácie/misinformácie. AI 
a dezinformácie.  
Dátum uskutočnenia: 24. 10. 2024 
Miesto uskutočnenia: Kreate Klub, Hlavná 55, 080 01 Prešov 
Popis podujatia: Diskusia o príčinách vzniku a spôsobe rozpoznania 
dezinformácií/misinformácií v dobe umelej inteligencie.  
 
Názov podujatia: Európska zelená dohoda a NextGenerationEU 
Dátum uskutočnenia: 11. 11. 2024 
Miesto uskutočnenia: Prešovská univerzita v Prešove, 17. novembra 1 Popis 
podujatia: Diskusia o agende a prioritách EÚ v kontexte boja proti klimatickým 
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zmenám, s dôrazom na Európsky ekologický dohovor a nástroj 
NextGenerationEU.  
 
Názov podujatia: Odhaľ a poraz dezinformácie/misinformácie. AI 
a dezinformácie.  
Dátum uskutočnenia: 19. 11. 2024 
Miesto uskutočnenia: Prešovská univerzita v Prešove, 17. novembra 1 
Popis podujatia: Diskusia o príčinách vzniku a spôsobe rozpoznania 
dezinformácií/misinformácií v dobe umelej inteligencie.  
 
Názov podujatia: EÚ a JA  
Dátum uskutočnenia: 16. 12. 2024 
Miesto uskutočnenia: Stredná odborná škola technická, Kukučínova 108/23, 
040 01 Košice Juh 
Popis podujatia: Diskusia o histórii vzniku EÚ, jej fungovaní a prioritách EÚ. 
 
EDIC Prešov bolo v roku 2024 tiež účastníkom nasledovných odborných 

a popularizačných podujatí:  

Názov podujatia:  Sacharovova cena a ľudské práva    
Dátum uskutočnenia: 29. 1. 2024 
Miesto uskutočnenia: Úrad Prešovského samosprávneho kraja, Námestie mieru 
5043/2, 080 01 Prešov, 
Popis podujatia: Výstava laureátov Sacharovovej ceny a diskusia na tému 
Sacharovova cena a ľudské práva.  

 
Názov podujatia:  Digital Youth Forum 
Dátum uskutočnenia: 26.4.2024 
Miesto uskutočnenia: M Aréna, Švábska 22a, 080 05 Prešov-Solivar Popis 
podujatia: Podujatie pre žiakov strednej školy a mladých ľudí. Cieľom podujatia 
bolo inšpirovať mladých ľudí k tvorivému, hodnotnému a zodpovednému 
využívaniu online sveta. 

 
V roku 2024 EDIC Prešov vydalo 12 čísiel mesačníka Newsletter Europe Direct 
Prešov. 

Ďalšie informácie sú k dispozícii na internetovej stránke EDIC Prešov: 
http://edpresov.sk/  

 

2. Stredná Európa 

 

Názov projektu XII. zasadnutie slovensko-nemeckej reflexnej skupiny  

Koordinátor  Tomáš Strážay 

Partneri SWP, FES, MZVEZ SR, MZV DE  

Náklady projektu 2 840 EUR  (z prostriedkov MZVEZ SR)   

http://edpresov.sk/
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Charakteristika 23. februára 2024 sa v sídle SWP v Berlíne  uskutočnilo v poradí už 
dvanáste zasadnutie slovensko-nemeckej reflexnej skupiny, ktorej 
cieľom je podporiť otvorenú diskusiu  medzi expertmi a zástupcami 
rezortov diplomacie o prioritách a záujmoch oboch krajín. Hlavným 
organizátorom bola v roku 2024 nemecká strana, pričom zasadnutia sa 
zúčastnili i štátna tajomníčka MZV DE Anna Lührmann a štátny tajomník 
MZVEZ Marek Eštok.  Prvý diskusný panel bol tradične zameraný na 
aktuálne výzvy súvisiace s Európskou úniou, a to aj v kontexte volieb do 
Európskeho parlamentu a zostavenia novej Európskej komisie. Druhý 
z panelov sa zameriaval na bezpečnostnú problematiku, respektíve 
hľadanie odpovedí na zhoršujúce sa bezpečnostné prostredie a rastúcu 
neistotu v medzinárodných vzťahoch.  

Výstup  Výstupom projektu bolo XII. zasadnutie reflexnej skupiny a interná 
analytická správa pre MZVEZ SR a MZV DE zameraná na výstupy 
z diskusie a odporúčania. Vzhľadom na povahu podujatia (Chatham 
House Rule) je výstup neverejný. 

 

Názov projektu Think Visegrad. V4 Think Tank Platform   

Koordinátori  Tomáš Strážay, Peter Brezáni 

Partneri Medzinárodný vyšehradsky fond (IVF), Globsec Policy Institute (SK), 
Centrum východných štúdií (Centre for Eastern Studies) (PL), Europeum 
(CZ), Poľský inštitút medzinárodných vzťahov (PISM) (PL), Ústav 
medzinárodných vzťahov, Praha (CZ), Centrum pre euroatlantickú 
integráciu a demokraciu (Center for Euro-Atlantic Integration and 
Democracy) (HU), Maďarský inštitút medzinárodných vzťahov 
((Hungarian Institute of International Affairs – HIIA) (HU) 

Náklady projektu 107 557 EUR z grantu Medzinárodného vyšehradského fondu 

Charakteristika V rámci projektu bola vytvorená platforma vyšehradských think-tankov 
pre štruktúrovaný dialóg o prioritných otázkach regionálnej spolupráce 
v rámci V4. Cieľom platformy je vypracovávať analýzy, vrátane 
odporúčaní, pre predsedajúcu krajinu V4, vlády krajín V4, respektíve 
Medzinárodný vyšehradský fond. Platforma má otvorený charakter, 
pričom jej jadro tvorí osem zakladajúcich členov. Ďalším cieľom projektu 
je posilniť kontakty s partnermi mimo V4 prostredníctvom poskytovania 
pobytových štipendií pre expertov z nevyšehradských krajín 
v partnerských inštitútoch V4. Projekt sa začal realizovať v septembri 
2012.  

Aj v roku 2024 realizovala platforma Think Visegrad primárne aktivity v 
rámci svojich troch pilierov – analýzy, výskumné pobyty pre analytikov 
z nevyšehradských krajín a program CSMP. Platforma úspešne 
zorganizovala tzv. Midterm Review Conference v Prahe v apríli 2024 a 
pokračovala realizácia rôznych aktivít v rámci projektu Think Visegrad v 
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Bruseli. Lídrom tohto projektu je EUROPEUM Institut pro evropskou 
politiku.  

Od roku 2023 konzorcium nanovo definovalo metodologické parametre 
analytických výstupov Think Visegrad a aj v roku 2024 sme pokračovali 
s produkciou výstupov v nasledujúcich formátoch: 
Policy Issues/Brief; Scenartios; Thematic Analyses a Policy Papers. V roku 
2024 sme vypracovali dva texty typu Policy Brief, tri výstupy typu 
Scenarios, dve tematické analýzy a jeden policy paper. Do kategórie 
tematických analýz  patrí aj pravidelná analýza „Western Balkans 
Scoreboard“, v ktorej už po tretí razhodnotili experti Think Visegrad 
pokrok/regres krajín západného Balkánu v ich integrácii do EÚ, ako aj ich 
vzťahy s jednotlivými štátmi V4. 
 

Viac informácií o projekte je k dispozícii na webovej stránke: 
https://think.visegradfund.org/.  

Výstupy 2 x Policy/Issue Brief (European Political Community before the summit 
in the UK (revisited); Austria after elections) 

3x Scenarios (EP elections. New parliament, new commission; 
Implications of elections in the US for EU–US relations; Can the V4 
survive, and in what form?) 

2  x Thematic Analyses (Internal situation in Germany: the growing 
importance of anti-establishment parties in the context of next year’s 
parliamentary elections; Western Balkans’ Scoreboard 2024) 

1x Policy Paper (Foreign policy strategies of the V4 countries) 

                    8 pobytových štipendií pre expertov z nevyšehradských krajín 

 

Názov projektu Civil Servants Mobility Program 

Koordinátori  Tomáš Strážay, Peter Brezáni 

Partneri Medzinárodný vyšehradský fond, Globsec Policy Institute (SK), Centrum 
východných štúdií (Centre for Eastern Studies) (PL), Europeum (CZ), 
Poľský inštitút medzinárodných vzťahov (PISM) (PL), Ústav 
medzinárodných vzťahov, Praha (CZ), Centrum pre euroatlantickú 
integráciu a demokraciu (Center for Euro-Atlantic Integration and 
Democracy (HU), Maďarský inštitút medzinárodných vzťahov 
((Hungarian Institute of International Affairs – HIIA) (HU) 

Náklady projektu 140 847 EUR z grantu Medzinárodného vyšehradského fondu 

Charakteristika Osobitný program IVF, ktorého cieľom je vzdelávanie zástupcov verejnej 
správy krajín Východného partnerstva a západného Balkánu 

https://think.visegradfund.org/
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prostredníctvom organizovania študijných pobytov v krajinách V4 
zameraných na štúdium skúseností v oblasti príslušných sektorových 
reforiem a harmonizácie národnej legislatívy s legislatívou EÚ. Pobyty 
organizuje konzorcium Think Visegrad –V4 Think Tank Platform a konajú 
sa súbežne vo všetkých krajinách V4.  

V roku 2024 bol program zameraný na tri krajiny – Kosovo, Čiernu Horu 
a Ukrajinu. Kvôli organizačno-logistickým problémom sa program 
niektorých delegácií presunul do roku 2025. Kompletná správa je 
k dispozícii na webovom sídle: https://think.visegradfund.org/civil-
servants-mobility-programme/. 

 

3. Západný Balkán 

 

Názov projektu Národný konvent o EÚ v Severnom Macedónsku 

Koordinátori  Tomáš Strážay, Peter Brezáni 

Partneri Európske hnutie v Severnom Macedónsku,  SlovakAid, USAID 

Náklady projektu 10 000 EUR 
Charakteristika Cieľom projektu je posilnenie platformy na štruktúrovanú národnú 

debatu o EÚ v Severnom Macedónsku, podporenie formovania 
celospoločenského konsenzu v súvislosti so vstupom krajiny do EÚ 
a transfer skúseností SR z prístupového procesu do EÚ a reforiem. 
Projekt bol spustený v októbri 2017, pričom boli vytvorené štyri pracovné 
skupiny: súdnictvo a základné práva; spravodlivosť, sloboda 
a bezpečnosť; poľnohospodárstvo a rozvoj vidieka; ako aj sociálna 
politika a zamestnanosť. V roku 2019 pribudla v rámci II. fázy projektu 5. 
skupina – Ochrana klímy a životného prostredia. Od septembra 2023 
fungujú nasledovné pracovné skupiny: PS1: Poľnohospodárstvo a rozvoj 
vidieka;  PS2: Súdnictvo a základné práva; PS3: Spravodlivosť, sloboda 
a bezpečnosť; PS4: Životné prostredie; PS5: Boj s korupciou. PS skupiny 
sa stretnú sumárne 12 krát ročne a raz ročne majú pracovné skupiny 
jedno plenárne zasadnutie.  

Výstupy 8 zasadnutí pracovných skupín  

 8 zasadnutí prípravného výboru 

 1 plenárne zasadnutie všetkých pracovných skupín 

Viac informácii:  www.nkeu.mk 

 

Názov projektu Podpora občianskej spoločnosti pri presadzovaní vlády zákona a dobrej 
správy veci verejných 

Koordinátori  Tomáš Strážay, Peter Brezáni, Barbora Legényová 

Partneri Európske hnutie v Albánsku, SlovakAid 

https://think.visegradfund.org/civil-servants-mobility-programme/
https://think.visegradfund.org/civil-servants-mobility-programme/
http://www.nkeu.mk/
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Náklady projektu 25 730 EUR z EÚ grantu a 3738 EUR z dotácie Slovak Aid  

Charakteristika Cieľom projektu je podpora efektívne fungujúcej štátnej správy, 
samosprávy a silnej občianskej spoločnosti v Albánsku prostredníctvom 
prenosu skúseností a odporúčaní Slovenskej republiky z reformných 
procesov a tvorby legislatívy vo vzťahu k integračnému procesu EÚ a to 
v podobe vypracovaných analýz a odporúčaní pre vládu Albánska 
v piatich odborných témach a podtémach v rámci fungujúcej platformy 
Národný konvent o EÚ v Albánsku. Projekt bol spustený v septembri 
2023, pričom bolo vytvorených päť pracovných skupín: PS 1: súdnictvo 
a boj proti korupcii; PS 2: Verejné obstarávanie; PS 3: Štatistika; PS 4: 
Finančná kontrola; PS 5: Boj proti organizovanému zločinu.   

Výstupy V roku 2024 sme zrealizovali 10 zasadnutí PS a 1 plenárne zasadnutie.  

 http://eurokonventa.al/en/ 
 

4. Energetická politika a klimatická zmena 

 
Názov projektu Central European Energy Conference 2024 - CEEC XVIII  

Koordinátori  Alexander Duleba, Veronika Oravcová 

Partneri MH SR; Medzinárodný vyšehradský fond (IVF); ZSE; Veľvyslanectvo 
Poľskej republiky; Veľvyslanectvo Holandského kráľovstva; ORLEN 
Unipetrol; Slovenské elektrárne; Budovy pre budúcnosť; Taylor Wessing; 
Slovenský plynárenský a naftový zväz (SPNZ); Nadácia Ministerstva 
hospodárstva SR; DataTherm; Centrum východných štúdií (OSW, 
Varšava); Central European Institute of Asian Studies (CEIAS); Fakulta 
sociálních studií, Masarykova univerzita (FSS MU, Brno); Regional Centre 
for Energy Policy Research (REKK, Budapešť); Nadácia Hannsa Seidla 
(HSS); Asociace pro mezinárodní otázky (AMO).  

Podpora Medzinárodný vyšehradský fond, ZSE, Nadácia MH SR, DataTherm, HSS, 
Veľvyslanectvo Poľskej republiky; Veľvyslanectvo Holandského 
kráľovstva; ORLEN Unipetrol; Slovenské elektrárne; Budovy pre 
budúcnosť 

Mediálni partneri EURACTIV, Zahranicnapolitika.sk, Visegrad Insight, AmCham Slovakia, 
Slovensko – Rakúska Obchodná komora  

Náklady projektu 40 450 EUR 

Charakteristika 18. ročník Central European Energy Conference (CEEC) sa uskutočnil v 
Bratislave 2. a 3. decembra 2024 v hoteli Crowne Plaza. Konferencia bola 
organizovaná Slovenskou spoločnosťou pre zahraničnú politiku (SFPA) v 
spolupráci s Ministerstvom hospodárstva SR. Program bol rozdelený do 
9 panelových diskusií a niekoľkých sprievodných podujatí, na ktorých 
vystúpilo viac ako 50 odborníkov z oblasti energetiky, klimatickej politiky 
a medzinárodných vzťahov. Medzi rečníkmi boli zástupcovia európskych 

http://eurokonventa.al/en/
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inštitúcií, vládnych rezortov, akademickej sféry, ako aj experti z Ukrajiny, 
čo potvrdzuje pretrvávajúci význam regionálnej spolupráce v kontexte 
prebiehajúcej ruskej agresie voči Ukrajine a snahy EÚ o energetickú 
bezpečnosť a dekarbonizáciu. .  

Výstupy Medzinárodná konferencia, Bratislava (Crowne Plaza Bratislava Hotel), 
02.- 03. 12. 2024  

Podrobné informácie o konferencii, vrátane zhrnutia rokovania panelov, 
sú k dispozícii na internetovej stránke konferencie: 
https://www.sfpa.sk/en/ceec/ 

 

Názov projektu Visegrad Energy Think Tanks Platform (VETTP) 

Koordinátor  Peter Brezáni, Veronika Oravcová, Alexander Duleba  

Partneri REKK Foundation for Regional Policy Co-operation in Energy and 
Infrastructure (HU), AMO (CZ), Centrum východných štúdií (OSW) (PL) 

Podpora  Medzinárodný vyšehradský fond (IVF) 

Náklady projektu  50 000 EUR z prostriedkov IVF 

Charakteristika VETTP je iniciatíva s cieľom etablovať stálu spoluprácu výskumných 
inštitútov z krajín V4, ktorá sa začala realizovať v roku 2018, s cieľom 
posilniť kapacitu aplikovaného výskumu v krajinách V4 v oblasti 
energetiky pre potreby ďalšieho rozvoja regionálnej spolupráce a 
energetickej politiky krajín V4. Konzorcium VETTP ročne vyprodukuje 
krátkodobé analýzy na aktuálne otázky energetickej politiky, mapujúce 
stav a rozvoj energetického sektora krajín V4. 

Výstupy  Odborný workshop: 20.06. 2024 v Budapešti a 2.12.2024 v Bratislave  

4 analýzy:  

 The sustainable use of biomass 

 Role of green gases in the energy transition of V4 countries 

 Revitalizing Ukraine's Energy System: Exploring V4 Contributions 
to Reconstruction and EU Accession in the Field of Energy 

 Nuclear energy plans in the V4  

Viac informácií o projekte a jeho výstupoch je k dispozícii na internetovej 
stránke REKK: https://rekk.org/analysis-details/260/v4-energy-think-
tank-platform    

 

Názov projektu Building new relations around energy transition 

Koordinátor  Veronika Oravcová 

Podpora  European Climate Foundation  

https://rekk.org/analysis-details/260/v4-energy-think-tank-platform
https://rekk.org/analysis-details/260/v4-energy-think-tank-platform
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Náklady projektu 25 000 EUR  

Charakteristika Cieľom projektu bolo vypracovať analýzu  o postojoch politických strán 
voči Európskej zelenej dohode a voči politikám, ktoré jej naplnenie 
vyžaduje od jednotlivých členských štátov..  

Výstupy analýza: Postoje politických strán a hnutí na Slovensku k Európskej 
zelenej dohode je dostupná: 
https://www.sfpa.sk/sk/publication/postoje-politickych-stran-a-hnuti-
na-slovensku-k-europskej-zelenej-dohode/   

 

5. Bezpečnosť 

Názov projektu:  Post-war Europe: how to rebuild our security architecture? 

Koordinátori:  Tomáš Strážay, Miroslava Pisklová 
Partneri:  he Brandenburg Institute for Society and Security (BIGS), Barcelona 

Centre for International Affairs (CIDOB), Institute for European Politics 
(IEP), French Institute of International Relations (IFRI), Austrian Institute 
for International Affairs (OIIP), Kolegium Europy Wschodniej (KEW) 

Charakteristika:  Projekt vznikol ako spolupráca európskych think tankov za účelom 
vytvorenia platformy na odbornú diskusiu o povojnovom usporiadaní a 
podobe novej bezpečnostnej architektúry Európy. Cieľom projektu je 
pravidelne zhromaždiť expertov z think tankov z krajín naprieč EÚ a 
prediskutovať rôzne perspektívy a vnímanie hrozieb. Prostredníctvom 
workshopov sa ich účastníci snažia získať vyvážený a prierezový prístup k 
výzvam, ktoré so sebou prináša naďalej prebiehajúca agresívna vojna 
Ruska proti Ukrajine, ako aj výzvy spojené s návratom Donalda Trumpa 
do Bieleho domu. 

 

6. Iné projekty 

 

Názov projektu:  Connecting Networks of Women in Foreign, European and Security Policy, 

Across the V4 States 

Koordinátorka:  Ivana Uličná 

Partneri:  Medzinárodný vyšehrádsky fond, Asociace pro mezinárodní otázky, 

Casimir Pulanski Foundation, Centre for Euro-Atlantic Integration and 

Democracy,  

Náklady projektu:  1 000 EUR (okrem cestovných nákladov hradených priamo zahraničnými 

partnermi) 

Charakteristika:  Projekt prepájal siete žien pôsobiacich v oblasti zahraničnej, európskej a 

bezpečnostnej politiky v krajinách V4 prostredníctvom študijných 

návštev v jednotlivých partnerských krajinách. Hlavným cieľom bolo 
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podporiť výmenu príkladov dobrej praxe, rozvíjať cezhraničné profesijné 

prepojenia a hľadať spoločné riešenia na posilnenie rodovej diverzity v 

uvedených oblastiach. Účastníčky projektu sa v každej z krajín aktívne 

zapájali do dialógu s tvorcami politík, vládnymi inštitúciami a ďalšími 

relevantnými aktérmi s cieľom podporiť prijímanie politík, ktoré 

reflektujú rodovú rovnosť a posilňujú účasť žien na rozhodovacích 

pozíciách. Projekt zároveň vytváral platformu pre spoluprácu žien a 

iniciatív vedených ženami v oblasti zahraničnej a bezpečnostnej politiky. 

Výstupy:  Študijná cesta v Prahe (20. – 22. 3. 2024), študijná cesta vo Varšave (10. 

– 12. 4. 2024) 

 

Názov projektu:  Connecting Networks of Women in Foreign, European and Security Policy, 

Across the V4 States II 

Koordinátorka:  Ivana Uličná 

Partneri:  Medzinárodný vyšehrádsky fond, Asociace pro mezinárodní otázky, 

Casimir Pulanski Foundation, Equilibrium Institute of Budapest 

Náklady projektu:  16 927 EUR 

Charakteristika:  Projekt nadviazal na úspešnú iniciatívu podporenú Medzinárodným 

vyšehradským fondom, v rámci ktorej vznikli nové odborné prepojenia 

medzi expertkami z krajín V4. Pokračovanie sa zameralo na systematické 

posilňovanie postavenia žien v zahraničnej, európskej a bezpečnostnej 

politike, najmä prostredníctvom výmeny dobrej praxe, zdieľania riešení a 

vytvárania strategických partnerstiev. S dôrazom na dlhodobý dopad 

projekt rozšíril svoje aktivity aj na osvetu a advokáciu. Výstupom bola 

spoločná publikácia s odporúčaniami a medzinárodná konferencia, ktorá 

otvorila odborný dialóg o potrebe rodovo vyváženej reprezentácie v 

rozhodovacích procesoch v rámci V4. 

 

Výstupy:  Študijná cesta v Bratislave (4. – 6. 11. 2024) 
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 II . Publikačné programy 

 

1. Periodické publikácie 

Zahraničná politika (webový portál) 

Charakteristika Webový portál a časopis o medzinárodných vzťahoch, bezpečnosti 
a ekonomike (nástupca Listov SFPA – vychádzali od roku 1997), ktorý sa 
zameriava na medzinárodnú politiku, ekonomiku a bezpečnosť. 
Vzhľadom na fakt, že ide o časopis v slovenskom jazyku zameraný najmä 
na slovenského čitateľa, dôraz sa kladie na záležitosti týkajúce sa Európy, 
transatlantického priestoru a úlohy Slovenska v medzinárodných 
zoskupeniach. Zahraničná politika je určená predovšetkým pre odbornú 
verejnosť – študentov, akademikov, politikov, diplomatov, pracovníkov 
štátnych a verejných inštitúcií, informácie sú však podávané formou, 
ktorá je prístupná i širšej verejnosti. Od roka 2020 sú na webovom portáli 
popri dlhších analytických textoch uvádzané krátke komentáre 
a editoriály k aktuálnym dôležitým udalostiam. 

Náklady projektu 11 000 EUR ( z toho 3 000 EUR z grantu Holandského kráľovstva pre SFPA, 
a 8 000 EUR z prostriedkov Nadácie Friedricha Eberta) 

Šéfredaktorka  Eva Mihočková 

Editor   Barbora Legényová  

Redakčná rada Vladimír Bilčík, Peter Brezáni, Juraj Buzalka, Alexander Duleba, Elena 
Mallicková, Martin Muránsky, Rebecca Murray, Eliška Sláviková, Tomáš 
Strážay, Aneta Világi, Július Lörincz 

Redakčný kruh Ingrid Brocková, Pavol Demeš, Rudolf Chmel, Juraj Stern, Soňa 
Szomolányi, Magda Vášáryová 

   ISSN 1336 – 7218 (evidované MK SR pod číslom EV 3757/09).  

Analýzy, názory Timotej Kováčik: Macronova vízia pre Európu 2.0: Strategický plán pre 
EÚ ako mocnosť 

 Miroslava Pisklová: Eurovoľby potvrdili odklon Slovenska od európskeho 
mainstreamu 

 Eva Mihočková: Francúzske voľby: Vládny pat dostáva do nebezpečných 
vôd aj európsku politiku 

 Eva Mihočková: Geist: Neočakávam zvrátenie zelenej politiky EÚ. 
Väčšina opatrení už je schválená 

 Timotej Kováčik: Právo veta: ako sa v EÚ používa a prečo ho členské 
štáty (ne)chcú zrušiť 
Miroslava Pisklová: Ursula von der Leyen opäť povedie Európsku 
komisiu. Aký bude jej mandát a pohľad na Slovensko? 
Tomáš Strážay: Vyšehradská skupina: Kam smeruje spolupráca krajín 
V4?  
Eva Mihočková: Médiá znamenajú moc: Slovenská vláda sa snaží ísť 
maďarskou cestou 
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Arsenii Sliesariev: Ruská propaganda útočí na Harrisovú, spochybňuje 
Bidena a nahráva Trumpovi 
Albin Sybera: Česká vládna kríza: Babišov návrat vytvorí podunajský 
populistický blok“ 
Eva Mihočková: Brusel musí ukázať viac emócií, inak vyhrajú populisti 
a dezinformátori 
Vladimír Tarasovič: Gruzínske voľby: Pozorovatelia hlásia násilie, 
zastrašovanie a podvody 
Vladimír Tarasovič: Stredný východ – šachová partia medzi Iránom 
a Izraelom 
Timotej Kováčik: Americké voľby: Trump v Bielom dome môže byť pre 
bezpečnosť EÚ aj dobrou príležitosťou 
Miroslava Pisklová: Nová Európska komisia má veľké plány v obrane i 
súperení s Čínou a USA 
Vladimír Tarasovič: Pád Asadovho režimu: Čo prinesie Sýrii a regiónu? 
Eva Mihočková: Trup vs. Zelenskyj: Aké sú ciele amerického prezidenta 
na Ukrajine? 
Veronika Oravcová: Vysídlenie Gazy podľa Trumpa odporuje 
medzinárodnému právu 
Veronika Oravcová: Regióny sú kľúčovými aktérmi v zelenej 
transformácii  

   
Videá  Zuzana Wienk: Ako zmieriť rozdeleznú spoločnosť? 
   Debata autorov Ročenky zahraničnej politiky SR 2023 
  Aneta Világi: Eurovoľby bez kampane? Ako aktuálne dianie ovplyvní 

výsledky volieb 
   Radovan Geist: EÚ po eurovoľbách – mení sa zelená na hnedú? 
   Monika Uhlerová: Odborári odmietajú zásahy do kultúry i karpatskú 

ľavicu 
  Alexander Duleba: Suverénne na všetky strany - kde stojí Slovensko v 

zahraničnej politike? 
   Tomáš Strážay: Česká vláda sa otriasa a Babiš rastie. Ako to ovplyvní V4? 
   Brigita Schmögnerová: Ako šetria naozaj ľavicové vlády 
  Jakub Eberle: Nemecká vláda končí: Kto bude nový kancelár a aké zmeny 

prinesie? 
 

Viac informácií na webovej stránke: http://zahranicnapolitika.sk/  alebo 
www.facebook.com/zahranicnapolitika 

 

 

2. Neperiodické publikácie 

 

Publikácie a analýzy sú voľne prístupné k stiahnutiu vo formáte pdf na internetovej stránke 

SFPA:  

http://zahranicnapolitika.sk/
http://www.facebook.com/zahranicnapolitika
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http://www.sfpa.sk 

Duleba, A., Oravcová, V., Brezáni, P.: Slovensko–ukrajinské cezhraničné centrum. Výskumné 

centrum Slovenskej spoločnosti pre zahraničnú politiku, n.o., 2024.  

Oravcová, V., Vicenová, R., Štulajter, I., Kováčik, T.,: Postoje politických strán a hnutí na 

Slovensku k Európskej zelenej dohode. Výskumné centrum Slovenskej spoločnosti pre 

zahraničnú politiku, n.o., 2024. 

Demeš, P.: Kanada a Slovensko: Prvých 30+ rokov. Výskumné centrum Slovenskej spoločnosti 

pre zahrančinú politiku, n.o., 2024.  

http://www.sfpa.sk/
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B. PERSONÁLNE OBSADENIE RC SFPA 

V roku 2024 pracovalo vo Výskumnom centre Slovenskej spoločnosti pre zahraničnú politiku, n. 

o., 13 pracovníkov, dvaja pridružení-externí výskumníci a jeden stážista:  

Peter BREZÁNI, editor: Ročenka zahraničnej politiky SR; výskumný pracovník a koordinátor 

projektov rozvojovej spolupráce  

Alexander DULEBA, analytik, program Východná Európa  

Roland FLEISCHHACKER, študent - stážista 

Jitka IVANČÍKOVÁ, finančná manažérka a predsedníčka Dozornej rady, koordinátorka 

projektov 

Eva MIHOČKOVÁ, editorka portálu Zahraničná politika 

Róbert KIRÁLY, projektový koordinátor EDIC; program Európske záležitosti 

Timotej KOVÁČIK, analytik - junior; program Budúcnosť bezpečnosti a spolupráce v Európe 

Barbora LEGÉNYOVÁ, koordinátorka projektov, správa sociálnych sietí 

Veronika ORAVCOVÁ,  analytička, program Energetická politika a klimatická zmena  

Miroslava PISKLOVÁ, analytička, program Európske záležitosti  

Peter PLENTA, externý spolupracovník – analytik, programy Východná Európa, Energetická 

politika a klimatická zmena   

Tomáš STRÁŽAY, riaditeľ, programy Stredná Európa, Západný Balkán 

Vladimír TARASOVIČ, asociovaný analytik, program Budúcnosť bezpečnosti a spolupráce 

v Európe 

Nolan THEISEN, analytik, program Energetická politika a klimatická zmena 

Ivana ULIČNÁ, koordinátorka projektov, analytička, program Rodová rovnosť v diplomacii 

Matúš ŽAC, projektový koordinátor EDIC; program Európske záležitosti 
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C. SPRÁVNA RADA RC SFPA  

 

Predseda  

Juraj STERN 

rektor Paneurópskej vysokej školy n.o. 

  

Členovia 

Gabriel BEER 

predseda Nadácie EPH 

Michaela BENEDIGOVÁ 

riaditeľka a konateľka Seesame, s.r.o., konzultantka v oblasti komunikácie  

Vladimír BILČÍK 

poslanec Európskeho parlamentu 

Katarína CSÉFALVAYOVÁ 

riaditeľka, Institute for Central Europe 

Pavol DEMEŠ 

politický analytik, Transatlantic Fellow, German Marshall Fund of the U.S. 

Karel HIRMAN 

podnikateľ v oblasti energetiky a medzinárodného obchodu 

Imrich MARTON 

analytik zahraničnej politiky a strategického prognózovania 

Magda VÁŠÁRYOVÁ 

zakladateľka SFPA, členka Správnej rady Via Cultura 

Aneta VILÁGI                                                                                                                     

politologička a prodekanka Filozofickej fakulty UK 

Peter WEISS 

bývalý politik a diplomat  
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D. FINANČNÝ PREHĽAD 

Členenie výnosov podľa zdrojov financovania za rok 2024 

Zdroj Suma výnosov 

CELKOM dotácie 246 315,12 

Medzinárodný vyšehradský fond 135 913,19 

Zastúpenie EK v SR 47 424,02 

Ministerstvo investícií, regionálneho rozvoja a informatizácie SR 29 982,28 

Ministerstvo zahraničných vecí a európskych záležitostí SR 20 003,01 

Slovenská agentúra pre medzinárodnú rozvojovú spoluprácu 3 738,00 

Ministerstvo vnútra SR 3 185,63 

TECHNISCHE UNIVERSITÄT DRESDEN (TUD) 3 048,99 

Človek v ohrození, n.o. 3 020,00 

CELKOM tržby z predaja služieb 41 210,64 

Sandbag Climate Campaign Cic 16250,00 

DATATHERM, spol. s r. o. 5000,00 

Informačná kancelária Európskeho parlamentu na Slovensku 4900,00 

Západoslovenská energetika, a. s. 4000,00 

ORLEN Unipetrol Slovakia s. r. o. 3000,00 

Veľvyslanectvo Poľskej republiky v SR 2500,00 

Ministerstvo zahraničných vecí a európskych záležitostí SR 2366,67 

Slovenské elektrárne, a. s. 1500,00 

ostatné výnosy 1693,97 

CELKOM prijaté príspevky od iných organizácií 111 763,78 

European Climate Foundation 33819,00 

European Movement in Albania (EMA) 24260,00 

Asociation for International Affairs  17927,31 

FES - Friedrich Ebert Stiftung 8400,00 

Nadácia EPH 7000,00 

Nadácia Ministerstva hospodárstva Slovenskej republiky 6000,00 

Veľvyslanectvo Holandského kráľovstva 3000,00 

Hanns-Seidel-Stiftung e.V. - zastúpenie v SR 3000,00 

Institut pro evropskou politiku EUROPEUM 2850,00 

Office of the Embassy of Canada 2600,00 

ostatné výnosy 2907,47 

CELKOM tržby za vlastné výrobky 1 362,12 
tržby za publikácie 1 362,12 

CELKOM prijaté príspevky od fyzických osôb 0,00 

dary od fyzických osôb 0,00 

CELKOM ostatné výnosy 833,33 

kreditné úroky 0,00 

kurzové zisky 0,00 

ostatné výnosy 0,00 

tržby z predaja DHM 833,33 

Spolu výnosy 401 484,99 

  












































